
 

1 
 

 

DSF notat august 2021 

 

Økonomi Faglige Selskaber – 2019  
 

Dette notat gennemgår opmærksomhedspunkter ved de faglige selskabers regnskaber for 2019. Med 

notatet er vedlagt reviderede regnskaber for de faglige selskaber.  

Desuden er vedlagt et samlet overblik i regneark, som viser indtægter for tre hovedposter: 

• Medlemskontingenter 

• Tilskud fra Danske Fysioterapeuter  

• Kursusindtægter 

Udgifterne er opgjort på fire hovedposter:  

• Kurser 

• Øvrige faglige arrangementer 

• Bestyrelse 

• Administration 

Notatet bygger på, at DSF sekretariat har henvendt sig til de 17 faglige selskaber. Heraf har 16 selskaber 

fremsendt deres regnskab.  

De faglige selskabers indtægter og udgifter 
De faglige havde i 2019 indtægter for knap 10 mio. kr. og udgifter for næsten samme beløb. Selskabernes 

primære indtægter kommer fra kurser med deltagerbetaling. Samlet set balancere udgifter og indtægter til 

kurser med et lille overskud. En stor del af udvikling af kurserne ligger i bestyrelsesarbejde og delvist i de 

administrative udgifter og således er overskuddet med til at dække en del af udviklingsarbejdet. 

Den gennemsnitlige indtægt i 2019 var på 727.000 kr. I figuren nedenfor (fig. 1) viser, at de faglige kurser 

udgør knap 500.000 kr. (67%) af alle indtægter.  
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Fig. 1 

 

NB Gennemsnit for kurser, er beregnet i forhold til de selskaber, som har haft kursusindtægter. 

Figur 2 viser gennemsnitlige udgifter. De faglige kurser udgør tilsvarende den største udgiftspost på en 

andel af 59 %.  

 

Fig. 2 

 

NB Gennemsnit for kurser samt øvrige faglige arrangementer, er beregnet i forhold til de selskaber, som har 

haft indtægter på de to poster. 
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Økonomien i et ”gennemsnitligt” fagligt selskab 
Da gennemsnitsberegningen dækker et forholdsvist stort spænd mellem de største og de mindste selskaber 

(målt på økonomi og antal medlemmer), så er der også foretaget beregning for de ”mellemste selskaber”. 

Dette for at give et mere gennemsnitligt billede af økonomien. I beregningerne for figur 3 og 4 er 

frasorteret de hhv. 3 største og 3 mindste selskaber (målt på både økonomi og medlemmer).  

Fig. 3 

 

Fig. 4 
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De store og de små 
Sammenlignes der med beløbet for alle selskaber, så ses det at ”gennemsnitsselskabet” har en noget 

mindre økonomi og især er der en noget mindre kursusøkonomi. Dette skal bl.a. ses i lyset af, at de tre 

store selskaber (Sport, MDT og Muskuloskeletal Fysioterapi) står for ca. 70 % af den samlede økonomi hos 

de faglige selskaber. Ser man alene på de faglige kurser, så står de 3 store selskaber for 75 % af 

selskabernes samlede kursusøkonomi. 

 

Balancen for 2019, egen kapital og økonomien i ”corona-året 2020” 
Hvis man alene ser på differencen mellem indtægter og udgifter for 2019, fremgår det at nogle selskaber 

har et positivt og andre et negativt resultat. Total for er der et resultat for 2019 på -300.000 kr. Her skal 

igen bemærkes, at der er udgifter og indtægter, som angår 2019, som enten er registreret under 

regnskabsår 2018 og 2020. Og ikke mindst, så dækker tallet bl.a. over at Dansk Selskab for Akupunktur i 

Fysioterapi i 2019 afholdte en større faglig konference, som bidrog til et kalkuleret underskud på 246.000 

kr., som blev dækket af deres egen kapital. Samlet lader det dog til, at regnskaberne balancerer. 

Den løbende egen kapital skal desuden ses i forhold til, at alle selskaber arbejder ud fra princip om 

økonomisk ansvarlighed. Se nedenfor. 

Derudover har det i 2020 og for første halvdel af 2021 vist sig meget afgørende, at have en reserve i det, at 

Covid 19 situationen har ført til mange aflysninger af aktiviteter samt udeblivende kursusindtægter. Fx har 

Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi oplevet at næsten hele deres reservere på knap 500.000 kr. 

er blevet spist i forbindelse med ekstraordinære udgifter og ikke mindst udeblivende indtægter i 2020. 

En del af de tabte udgifter grundet Covid 19 er også imødekommet hos DSF, som samlet har kompenseret 

for 100.000 kr. af en rækkes selskabers tabte 2020-udgifter til primært kurser og større konferencer. 

 

Økonomisk ansvarlighed 
Alle faglige selskaber udviser stor økonomisk ansvarlighed og har en økonomisk reserve. Den 

gennemsnitlige egenkapital ligger på ca. 440.000 kr. heri er dog medtaget større egenkapital hos (MDT 1,5 

mio. kr., Sport 1,2 mio. kr. og DSMF på ca. 0,5 mio. kr.).  

Ser man bort fra de store selskabers egenkapital, så er den gennemsnitlige egenkapital på lidt under 

200.000 kr. 

Dele af egenkapitalen bliver hos de store selskaber inddraget i det strategiske udviklingsarbejde og hos 

både MDT og Sport er der allokeret midler til forsknings- eller udviklingspuljer. 

 

 


